[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУПИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.04.2022 №  226
Об утверждении Положения о поощрении активных участников добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации  на территории Купинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением     Правительства    Российской    Федерации   от   15.04.1995 № 339 «О Порядке привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации», постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 21.03.2019 № 241 «О создании районного штаба добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области», в целях повышения эффективности деятельности добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории  Купинского района Новосибирской области,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.
Утвердить Положение о поощрении активных участников добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области (приложение).
2.
Информационно-консультационному отделу администрации Купинского района Новосибирской области (Дорн Е.Д.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Купинского района Новосибирской области «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации Купинского района Новосибирской области.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Купинского района Новосибирской области Крицина Д.В.
И.о. Главы Купинского района
Новосибирской области                                                                       А.А. Воличенко
И.П. Кокарева (383 58) 22 233

Приложение к постановлению
администрации Купинского района
Новосибирской области
от 14.04.2022  № 226
ПОЛОЖЕНИЕ
о поощрении активных участников добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.
Положение о поощрении активных участников добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением     Правительства    Российской    Федерации   от   15.04.1995 № 339 «О Порядке привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации», постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 21.03.2019 № 241 «О создании районного штаба добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области».

1.2.
Положение устанавливает порядок принятия решений о поощрении активных участников добровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области (далее — поощрение) и вручении поощрений.

1.3. Поощрение осуществляется в форме объявления благодарности Главы Купинского района Новосибирской области за вклад в защиту государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области и награждения Почетной грамотой Главы Купинского района Новосибирской области на основании распоряжения администрации Купинского района о поощрении.

2. Порядок принятия решений о поощрении

2.1. К поощрению представляются: граждане - члены народных дружин активно участвующие в защите государственной границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области.

2.2. С ходатайством о поощрении лиц, указанных в пункте 2.1 Положения, в администрацию Купинского района Новосибирской области обращаются командир добровольной народной дружины, штаб народных дружин по защите государственной Границы Российской Федерации на территории Купинского района Новосибирской области.
         2.3. Ходатайство о поощрении оформляется на бланке органа, представляющего ходатайство, с указанием фамилии и номера телефона исполнителя и подписывается руководителем органа (или лицом, исполняющим его обязанности).
В ходатайстве указываются:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность (место работы - при наличии) лица, представленного к поощрению;
- полное наименование органа, представляющего ходатайство;
основание (основания) для представления к поощрению;
планируемые дата и место проведения мероприятия по поощрению.
При представлении к поощрению двух и более лиц фамилии располагаются в алфавитном порядке.
Требование к оформлению ходатайства о поощрении на бланке органа, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, не применяется к ходатайствам о поощрении, оформляемым начальником штаба народных дружин Купинского района Новосибирской области.

2.4. С ходатайством о поощрении представляются:
- характеристика-представление, содержащая сведения о кандидате, представленном к поощрению (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, род занятий или характеристика выполняемой работы с указанием должности, стажа, основных этапов трудовой биографии, участия в общественной деятельности, паспортные данные: серия и номер паспорта, когда и каким органом он выдан, адрес регистрации по месту жительства или пребывания), описание достижений и заслуг, за которые предполагается поощрить;
      - согласие кандидата, представленного к поощрению, на обработку его персональных данных.

2.5. Ходатайство о поощрении в и подлежит согласованию с:
 - заместителем главы администрации Купинского района, курирующим вопросы деятельности добровольных народных дружин Купинского района Новосибирской области;
 - директором МКУ «Купинский районный молодёжный центр»;
 - начальником отдела (погк) в городе Купино пограничного управления ФСБ по Новосибирской области, и рассматривается в соответствии с Положением о Почетной грамоте Главы Купинского района Новосибирской области или Положением о благодарности Главы Купинского района Новосибирской области, утвержденными постановлением Главы Купинского района от 02.09.2015 № 22 «О Почетной грамоте Главы Купинского района и Благодарности Главы Купинского района».
3. Вручение поощрения

3.1. Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Купинского района Новосибирской области совместно с МКУ «Купинский районный молодёжный центр» обеспечивают вручение поощрения в соответствие с датой, указанной в ходатайстве о поощрении.

3.2. Вручение поощрения производится в торжественной обстановке Главой Купинского района Новосибирской области или по его поручению, заместителем главы администрации Купинского района Новосибирской области, либо иным должностным лицом.